Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N.º ·, DE 2015

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer seja realizada Audiência Pública

Conjunta sobre Cultura de Paz – Educação

para a Paz.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada, em conjunto com a Comissão de Educação, Audiência Pública

Conjunta para tratar da Cultura de Paz – Educação para a Paz. Questões referentes à Cultura de

Paz já são amplamente difundidas pelos Organismos Internacionais ( ONU, UNESCO ) há

algumas décadas. Não obstante avanços nessa temática ainda observa-se no Brasil uma cultura

de violência sistêmica, sendo que grande parte dela relativa às escolas e seu entorno. Crianças,

adolescentes e adultos sofrem cotidianamente com a violência direta ( agressão, bulliyng , etc )

e com a violência indireta ( falta de condições materiais da escola e entorno ).

No Brasil, os estudos da paz são emergentes em diversas universidades, gerando qualidade de

argumentos, além de dezenas de cidades que desenvolvem projetos cotidianos de Educação para

a Paz, gerando mudanças no foco do “enfrentamento”das violências para a “aprendizagem” de

não-violência, ou, da paz. Parte desta construção foi contemplada oficialmente no Plano

Nacional de Educação (PNE- 2014/2024) que, no item 7.23 da  Meta 7 aponta:  “Combate à

violência: Garantir políticas de combate à violência na escola, inclusive pelo desenvolvimento

de ações destinadas à capacitação de educadores para detecção dos sinais de suas causas, como

a violência doméstica e sexual, favorecendo a adoção das providências adequadas que

promovam a construção da cultura de paz e um ambiente escolar dotado de segurança para a

comunidade.”

O objetivo do evento ora proposto é divulgar as experiências educacionais da sociedade

voltadas para a Cultura de Paz desenvolvidas no nosso país, elaborando assim, Diretrizes para a

Educação da Paz. Para tanto, sugerimos os seguintes convidados:

- Dra. Helena Finger – Assessora Especial do Ministério da Cultura;

 - Representante da Secretaria da Cidadania e Diversidade Cultural/Ministério da Cultura;

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

 - Representante do Departamento de Políticas, Programas e Projetos/ Ministério da Justiça;

 - Professor Doutorando  Nei Alberto Salles Filho - Universidade Estadual de Ponta Grossa –

UEPG;

- Professora Doutora Araci Asinelli Luz – Universidade Federal do Paraná – UFPR;

- Professor João Roberto de Araújo,  Ribeirão Preto – SP;

- Projeto PRIMA - Programa de Inclusão através da Música e das Artes;

- Professora Doutora Kelma Socorro Matos – Universidade Federal do Ceará – UFC; e

 - Professor Doutor Feizi Masrour Milani – Universidade Federal da Bahia – UFB.

Sala da Comissão, em 03 de setembro de 2015.

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCdoB/RJ